Una expresión similar, *mistica oblatio*, sólo la hemos encontrado una vez en todo el *Liber* (LMS. 1292).

(24) "Sanctifica, Domine, quod per manus nostra tibi cum abstinentie contritione litamus: ut benedictionis tue foueamur ex dominis, qui Maiestati tue cum ieiunii contritione offerimus *hoc sacrificium laudis*. Amen". (LMS, 414). Cfr. *ibid.*, 483, 925, 960, 1105.

(25) "Quum ex lege tua, Domine, nouerimus in memoria eterna esse iustum, non pro illius, sed pro nostri commendatione hoc tibi offerimus *holocaustum*". (LMS, 1067).

El término *holocaustum* tiene un gran abolengo veterotestamentario y se puede considerar como un tipo del sacrificio de Cristo en el Calvario (Cfr. Ex., 10, 25; Ps., 65, 12).

(26) LMS, 306. Cfr. *Deut.*, 32, 13; *Ps.*, 80, 17.

El lenguaje sacrificial-eucarístico se enriquece con los términos *victima* y *hostia*, que sirven para ilustrarnos el sentido de *Christus passus* que tiene el Señor en la Misa, sin olvidar tampoco su *munus* de Sacerdote principal: “Qui (Christus) sacrificandi nouam legem Sacerdos Dei uerus instituit, hostiam se tibi placitam et ipse obtulit et a uobis iussit offerri”(27).

La Víctima eucarística se inmola bajo signos sacramentales (28); será además, una víctima verdadera y viva (29), incruenta (30), saludable y redentora (31). De

(27) LMS, 1127. Cfr. *Lc.*, 22, 20; *I Cor.*, 11, 24-27.

(28) “Meminimus quidem, omnipotens Pater, et fidei mente retinemus Domini nostri Ihesu Christi Filii tui traditum nobis natiuitatis eius inenarrabile sacramentum, preclarum deuicta per Crucem morte triumphum, atque gloriosum ad celos post Crucis passionem ascensum. Credimus etiam immensus et incomprehensibile consempternum tecum eius et consubstantiale principium. Ipsum quoque uenturum confitemur.

Unde quesumus, tremende clementissime Pater, ut hanc hostiam in similitudinem corporis et sanguinis eius tibi oblatam per signum Crucis suscipias et adsumas, nobisque famulis tuis eiusdem Crucis uexillo prenotatis placatus distribuas, benignus impertias”. (LMS, 745).

Similitudo tiene en este texto el sentido de sacramento o símbolo. (Cfr. AMBROSIO, *Sacr.*, IV, 4; PL 16, 462).

(29) “Dignum et iustum est nos tibi gratias agere, Domine Deus noster... mittendo unicum Filium tuum Dominum nostrum, qui compensatione commercii dum nos liberare contendit, suum sanguinem fudit... Per quem te quesumus et rogamus, ut intendas super hec munerum sincera libamina, que in hoc altare tuum sacrificiorum more detulimus: ut in conspectu tuo offerentium uota custodias, et ut uerus Sacerdos ueram Hostiam meritis celestibus benedicas”. (LMS, 1153).

“Vere sanctus, uere benedictus Dominus noster Ihesus Christus Filius tuus, qui et consolatio nobis est labore, et promissor possessionis eterne. Per eum te igitur flagitamus, omnipotens Pater: ut eo intercedente sanctificans ieunia nostra, dones nobis uitam eternam, quem pro nobis oblatum suscepisti in hostiam uiuam”. (LMS, 533). Cfr. *ibid.*, 333, 354.

(30) “Dignum et iustum est, uere equum et salutare est nos tue pietati semper gratias agere, omnipotens Deus, et omnium solemnitatum in tuo nomine mysteria celebrare: et offerre tibi hoc sacrificium, quod nulla possunt digne preconia conlaudare: ... Non horror est sanguinis, non fastidii cruditas: sed tam mirabilis atque stupenda est hostia, ut incruenta sit cum uiua sumatur”. (LMS, 1126).

(31) “Hec est, dilectissimi fratres, uictima salutaris, que oblatâ pro nobis finem fert omnibus in commune peccatis. ..., per hanc hostiam a pio Redemptore saluaremur”. (LMS, 519).

modo análogo, los textos destacan la admiración (32), la pureza (33) y el carácter pacífico de la víctima inmolada (34).

Al ofrecimiento de esta víctima se une, en algunas fórmulas, el propio sacrificio (ayuno) de los oferentes (35).

Menos frecuente es el empleo de la palabra *mysterium* pero también aparece en el *Liber* intimamente conectada a la Pasión del Señor para designar el sacrificio del altar (36). En estrecho parentesco con el término anterior se utiliza el de *sacramentum* (37) igualmente unido al sacrificio de la Redención, pero marcando el acento en la recepción de la Eucaristía (38).

(32) "Dignum et iustum est, equum uere et salutare est nos semper tue pietati gratias agere, eterne omnipotens Deus ... sed tamen *mirabilis* atque stupenda est hostia, ut incruenta sit, cum uiua sumatur". (LMS, 1366).

El esquema de esta *Inlatio* correspondiente al IV domingo *De Quotidiano* es muy similar a la de la *Missa Quotidiana III^a* (LMS, 1126), que reproducimos parcialmente en la nt. 30.

(33) "Dignum et iustum est nos tibi gratias agere, Domine sancte, Pater eterne, omnipotens Deus, per Ihesum Christum filium tuum Dominum nostrum... Tuo igitur Nomini offerentes *uictimam mundam*, rogamus atque exposcimus, ut opereris in nobis salutem, sicut in muliere illa operatus es fidem". (LMS, 358).

(34) "In huius ergo, Domine, natalicii diei solemnitate gaudentes, *paciferas sacrificiorum tibi hostias immolamus*, ut sacerdotalis officii functionem sancti Angeli uisitatione dignatus acceptes, facias que promissa nos credere, credita predicare, predicata non perdere. Amen." (LMS, 804).

(35) "Proinde quesumus te, sancte Pater et Domine... ut per hanc hostiam, quam tibi cum ieiunii uoto litamus, et nostrorum criminum scelera expientur, et animis nostris diuinitus donum Sancti Spiritus infundatur". (LMS, 496).—Cfr. *ibid.*, 351, 498, 501.

(36) "Passionem Domini nostri Ihesu Christi letanter eius corporis et sanguinis mysterium celebrantes, gratias offerimus Nomini tuo, omnipotens Deus Pater" (LMS, 436).—Cfr. *ibid.*, 70, 367, 667, 1332.

Mysterium tiene un indudable significado sacramental y eucarístico. Vid. AMBROSIO, *In Lc.*, VII, 11; PL 16, 1789; GREGORIO MAGNO, *Dial.*, IV, 58; PL 77, 425; *Sacramentarium Leonianum*, p. 95, 20.

(37) *Sacramentum* con valor propiamente eucarístico es utilizado, entre otros, por CIPRIANO, *Ep.*, 74; PL 3, 1171; AMBROSIO, *Sacr.*, IV, 4, 14; PL 16, 458; AGUSTÍN, *Serm.*, 228, 3; PL 38, 1102.

(38) "Deus omnipotens, qui creando cuncta uirtutem pretendis, et redimendo homines inmensam miserationem ostendis: da nobis et Redemptorem habere propitium et redemptionis nostre digne percipere sacramentum". (LMS, 593).—Cfr. *ibid.*, 62, 351, 387, 1332, 1337.

El *Liber Sacramentorum* nos presenta el sacrificio del altar como la realización rememorativa de un precepto evangélico: "Unguentes oleo... acceptabile Deo sacrificium precepti euangelici memores offeramus" (39). En otro lugar, se hará una referencia más expresa a la institución divina del sacrificio del altar, diferenciándolo nitidamente de los sacrificios de animales, propios de la Antigua Ley (40). El cumplimiento de este precepto del Señor ha sido confiado a la Iglesia Católica:

"Inlabi et descendere sanctificatus hec que tibi offeramus iubens, que in corpore et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi Filii tui similitudinem a solis ortu et occasu tibi Ecclesiam tuam catholicam precepisti" (41).

En síntesis, después de este examen terminológico, se puede decir, que el *Liber Sacramentorum* considera la Misa como un verdadero sacrificio, en el que intervienen todos sus elementos constitutivos: Víctima, Sacerdote, Divinidad y Humanidad de Cristo. Sacrificio, además, inocruento, ofrecido sacramentalmente y cuya realización ha sido confiada a la Iglesia católica.

(39) LMS, 417.

(40) "Vere sanctus atque in excelsis mirabilis Dominus noster Ihesus Christus Filius tuum: per quem tibi, Deus Pater omnipotens, famulantes offerimus sacrificium laudis et simplicem cordis nostri deuotionem. Non enim hic horrido mugitu pecudum tristis hostia aut taurus occiditur, aut hircus de gregibus inmolatur: sed hostia quam uerus Dominus et Sacerdos instituit omnipotens". (LMS, 1154).